LITTERIS HORNIANIS.

ex dno
4VC 70

De
Friderico III. Saxoniae Electore
Historiarum
Patrono et Propagatore.

Ere ac sapienter de FRIDERICO III.
Sapiente Saxoniae Principe Electore,
PHILIPPVS MELANCHTHON summus
vir et praeclarus optimarum doctrina-
rum in Germania praeceptor, pro con-
cione commemoravit: * *Neminem Princi-
pum ingenia aut nouisse melius, aut aluisse
benignius.* Probarunt quoque cumula-
tas illas sapientissimi Principis laudes
boni omnes cum grata posteritate, quas olim *Friderico* tri-
buit

* *Oratione dicta in Funere Friderici Saxoniae Ducis, quae ex-
tat, cum in Declamationum Tomo II. a Johanne Richardio,
edito p. 663. 670. tum in Simonis Scharzii Oratorum lu-
gubrium, Tomo II. p. 144.*

buit in illustri Bononiensium Academia, ibidem eo tempore Nationis Germanicae Syndicus CHRISTOPHORVS SCHEURLIVS Norimbergensis, qui inter cetera praecognia † scribit: Princeps Fridericus, ut beatas efficeret suas civitates, ipse vero optime imperaret, adeo literario studio delectatur, adeo amoeniores literas complexus est, ut Germanorum Principum sine controversia eruditissimus habeatur. Inter alias vero doctrinas imperantibus utiles atque salutares amavit Historiam vitae magistram, Principum scholam. Peractis enim* negotiis, et constituta administratione Familiae aulicae, si quid temporis erat reliquum id tribuerat cognitioni Historiarum, quas non tantum voluptatis causa se legere dicebat, sed sumere inde multis de rebus communesactiones, earumque cognitionem non gubernatoribus solum, sed ceteris etiam hominibus omnibus necessariam esse, in quem usum sibi curaverat perscribi Eptomen Historiarum, in qua series erat omnium temporum et Monarchiarum, quam ita in conspectu habebat, ut in gravissimis deliberationibus, sepe inde exempla recitaret. Cum quibus enim amicis libentius confabuletur** cordatus et pius Princeps, qualis certe erat Fridericus,

quam

† Libello de laudibus Germaniae et Ducum Saxoniae, impresso primum Bononiae per Benedictum Heftoris, Bononiensem Bibliopolam MDVI. 4. cuius exemplum, Friderico Electori, cui Oratio est inscripta, a Scheurlio oblatum auroque et insignibus Saxonis ornatum, servat Bibliotheca Jenensis. Recusus Lipsiae 1508.

* Teste PHILIPPO MELANCHTHONE, qui rerum Friderici gnarissimus erat, auctore Orationis de Friderico Duce Saxoniae Electore, a D. Johanne Trutenbul, Jurisconsulto recitata, quae Declamationum Tomo II. cura Io. Richardii edito p. 724. extat, inde habet IOHANNES ROSINVS Vita Friderici Sapientis Lit. H.

** Verba sunt ERASMI ROTERODAMI decerpta, ex Epistola memorabili sane et plena bonae frugis, qua Friderico nostro et Georgio Patrueli, Suetonii Caesares dedicavit, scripta Antuerpiae Nonis Junii MDXVII.

quam cum iis, qui et semper praesto sunt et sapiunt plurimum et nihil loquuntur ad gratiam. Verum nullis ex libris, plus utilitatis capi possit, quam ex eorum monumentis, qui res publice privatimque gestas, bona fide posteris prodiderunt, praesertim si regalis philosophiae decretis imbutus huc accesserit. Ex bonae enim fidei scriptoribus, super alias innumeras, haec praecipue capitur utilitas, quod non alia res aequae vel bonorum Regum animos ad res cum laude gerendas accendit, vel tyrannorum cupiditates cobibet ac refrenat. Dum utrique cernunt, horum literis suam vitam omnem, mox in totius orbis, imo saeculorum omnium theatrum producendam; et, quidquid nunc vel in abdito patrant, vel adscito furo pratextunt, vel metu dissimulari cogunt verius quam ignorari, paulo post clarissima in luce sub oculis omnium traducendum; cum iam metu pariter ac spe libera posteritas, nec ullo corrupta studio, magno consensu recte factis applaudet, parique libertate bis diversa explodet, exhibilabitque. Haec Fridericus Elector, cogitavit antequam ad eum scriberet Erasmus, insignemque historicae lectionis utilitatem adgnovit. Sed non legendo tantum et meditando omnium saeculorum illustres res, sua commoda unice quaesivit, sed ad propagandam, renatam tum auspicate Historiae omnis culturam, magnum studium multamque operam, immortalis nominis cum fama, benigne contulit. Condita siquidem, illustri propter Albin Academia Vitembergensi, maximis Bibliothecam comparavit sumptibus, quae optimos rei historicae libros habet, e Monasteriis ditionis suae, Galliis et Italia conductos ac aere comparatos, quibus in summa bonorum eo aevo librorum caritate, docentium et discentium studia insigniter iuivit, atque ornauit. Meritis vero suis in historiam rem cumulos addidit Fridericus, quum, quo erat magno animo et consilio doctissimos homines voce, scriptisque benignissime literis, cum ad omnem patriae communis Germaniae, tum Saxoniae et maiorum suorum, genere ac summis in patriam beneficiis illustrium, Historiam percolendam, inuitaret et quasi concitaret. Quam prouidam curam et maxime memorabilem in bonas artes in primis Historias amorem, cognoscentes instaurores rei historicae, grauiissimi viri,

ad Fridericum nostrum, tanquam tutelare aliquod numen, certissimumque Patronum confugientes, scriptores ac commentarios omnis generis patrias et peregrinas historias illustrantes demisse reuerenterque obtulerunt, quos ad posteritatis memoriam, et tanquam monumenta Fridericianae virtutis marmore et aere perenniora seruat in thesauris suis *Bibliotheca Ienensis*, quae inter cimelia sua Libros *Friderici* Sapientis Electoris numerat, *Fridericumque* primum suum conditorem † agnoscit. Inter primos, qui *Fridericum* rei historicae Patronum coluerunt fuit CONRADVS CELTES Protucius, cui Fridericus III. Aug. *Friderici* nostri ductu et monitu, inter Germanos primo, literarum ornamenta et insignia ac imperialem laurum tribuerat. Hic Friderico Sapienti itineris sui literarii causam aperuit, * quae cura antiquos et nondum impressos codices, rerum maxime Germanicarum conquisiuerit, atque significauit communi huic literarum Patrono, flagrare se mira quadam historiarum Germanicarum vicinarumque gentium cupidine, ut si quos inueniret de regibus et imperatoribus nostris codices, aut illorum clare gesta aut dicta ab externis vel nostratiis literis mandata, illos in lucem edere, aut *Illustratae Germaniae*, quae in manibus esset, inserere apud animum constituisse. Cumque reperta quodam in Coenobio Ordinis S. Benedicti in vetustissimo Codice, Opera *Hrosuitae* illustris virginis et monialis Germanae, gente Saxonica ortae, Noribergae Electori ostendisset, ut imprimerentur iussit *Fridericus*, dato a Caesareo Senatu priuilegio, ne quis hanc et alia exemplaria impressa in decem annis post Celtem et Sodales suos in liberis et imperialibus urbibus imprimere auderet. Quam Editionem *Friderico*

in-

† Compara CHRISTIANI SCHLEGELII *Historiam Vitae Georgii Spalatini* primi Historici Saxonici, sub Praesidio *Casparis Sagittarii* expositam, *Jena* 1693. 4. S. IX. p. 20. 21. seq.

* Epistola dedicatoria *Hrosuitae* Operibus praemissa, dignissima quae legatur.

inscripsit † *Celtis* epistola plena laudum optimi Principis, ob amorem et merita in literas atque historiam. Verissime sane scribit Franciscus elegantissimus: *Tantus enim amor tuus in aeternas et immortales, ut ita dixerim literas et religionem Christianam est, ut facile omnes alios Germaniae Principes, multos etiam praesules ad quos literarum cura et patrocinium iure spectare deberet excellas et superes.* Aliisque praconiis interiectis subiungit: *Mirum tuum in literas studium est, nunc Poetas, nunc Oratores et Historiographos, iam Medicos et Theologos et Iurisperitos audis, legis, et te illis oblectaris.* *Celtis* exemplum secutus alter CONRADVS PEVTINGERVS ille, summus vir, qui *Guntberi* Poetae historici praestantissimi, *Ligurini de gestis Imp. Caesaris Friderici primi Librorum decem*, primam editionem, * quam Societatis literariae Augustanae nomine ornauerat Praefatione, ** sua manu Patrono huic historicorum obtulit, codicique haec adscripsit:

*Illustrissimo et summac frugalitatis Principi
Dn. Friderico Duci Saxoniae Sacri Ro Imp
Princ Electori Comiti Prouinc Turingiae
March Myssiae &c.*

Deuo-

† Impressam Norumbergae sub privilegio Societatis Celticae, a senatu rhomani Imperii impetrato Anno 1501. f. Seruat Bibliotheca Ducalis Jenensis Codicem horum Hrosvitae Operum, a Polychiana Societate Friderico Sapientia oblatum, cui a Sigismundo FAG. Vratislaviens. votum Decastichon et Distichon inscriptum. *Guolfgangus* quoque *Amidobatos* cum discipulis suis haec adiecit:

*Quem tibi donamus dux Federice serena
Fronte lege nostri non immemor usque libellum.*

* Factam per industrium et ingeniosum Magistrum *Erhardum Oeglin* civem Augustensem, Anno sesqui millesimo et septimo, mense Aprilio f.

** Conf. V. C. IOA. GEORGII LOTTERI doctissimam Epistolam qua de consilio suo publicis usibus evulgandi Opuscula *Conradi Peutingeri* exposite disseruit, adde ejusd. *Historiam vipsa* atque meritorum *Conradi Peutingeri* S. VIII. p. 53.

Deuotissimus
 Conradus Peutinger Augustanus
 Iuris utriusque Doctor

IOHANNES quoque REUCHLINVS. Phorcensis, illustris graecae et hebraicae literaturae instaurator, hunc nostrum *Fridericum* demisse ac publice coluit, quumque Vitam Constantini Magni ab Anonymo graece scriptam vertisset † harum deliciarum amantissimo Principi dedicauit, eundemque illustribus et veris laudibus ornauit, quas inter, ea est, ab historiarum cultu repetita. *Elegantiorum studiorum huic Germanico Mecoenati BEATVS RHENANVS Selestadiensis*, repertum in Murbacensi Bibliotheca *Vellejum Paterculum* * consecrauit culta Epistola, cum ante quatuor annos e *Georgii Spalatini* literis intellexisset, velle *Fridericum*, ut quaedam Historiarum fragmenta noviter reperta descripta mitteret, quo possent in Bibliotheca Electorali reponi, quam pararet insignem bonis auctoribus undecunque conuectis refertendam. Sed quis omnes libros enumeraret ab eruditis Viris Herculi huic Musagetae consecratos. Quanto studio et ardore omnis aevi, medii maxime monumenta, conquirenda curauerit, quae subsidia praeberent historicis constitutis, docet *Peutingeri ad Georgium Spalatinum* scripta epistola, cuius partem ** ommittere hoc loco non possumus, his verbis conceptam; *Petit illustrissimus Princeps noster, immo tuus, Vitas Caesarum Ottonum et Magni Filii, et Nepotum Luitolfi, Ottonis et Hermanni's item Gregorii V. Pont. maximi: diui item Caesaris Henrici Secundi et Coniugis eius*

† Formis impressus libellus *Tubingae* apud *Thomam Anselmum Badensem* mense Augusto Anno MDXIII. 4. Conf. Epistolam *Reuchlini ad Conradum Mutianum* inter *Mutianicas*, quas tanquam Supplementum *Historiae Gothanae* primum undique conquisitas, edidit *Wilhelmus Ernestus Tentzelius*, p. 20. Append.

* *Basileae*, in aedibus *Joannis Frobenii* 1520. f.

** Quam debemus *Historiae Conradi Peutingeri*, clarissimi Viri *Lotteri* p. 39.

eius Kunigundis Augusta, verum has et gesta eorum non accumulatum concinnata, sed undique sparsim collecta habeo et ultra auctores haecenus formis excusos, quorum veterum et recentiorum mihi magnus est numerus; mea diligentia et etiam non mediocri impensa exscribi mihi curavi Reginonem Abbatem Prumiensem, Ottonem Frisingensem, et Luitprandum Ticinensem Episcopos, apud quos Saxones illi tui, ut res fert, haberi solent; quorum etiam meminit Procopius de Gothico bello, Gregorius Turonensis Episcopus, et Atto in breuiario suo nuper e Gallia mihi transmissio. Habeo praeterea Pauli Diaconi Forouiliensis Varnfridi filii, rerum Longobardicarum Libros Sex; Iornandis item librum de bello Gothico, et alios plerosque, qui de Germanis Septentrionalibus, veris Nortmannis, plura perscripserunt. Haec omnia non sine impensa magna et tempore etiam longo, exscribi possent; nec enim commode eisdem (si modo non habes) ad te vel alios transmitteudos puto, thesaurum meum rerum Germanicarum, quem haecenus ab annis XX. collegi, quos se ob viarum pericula, vel aquarum molestiam amitterem, tota mea opera, ac quasi harum rerum gloria perderetur. Pauper, quid tunc agendum non satis perspicerem. - - Galfredus de rebus Britannicis ad te vadit, eo pacto ut redeat, quem velim remittas. Aliud quidem exemplar non habeo. Ex omni porro Germania Friderico historiae patrono transmissa praeclara subsidia, quum SPALATINO, primo Serenissimae Familiae Historico condendi Chronici Principum Saxoniae, * prouinciam tradidisset. Ornandae huius historiae, amplificandaeque Bibliothecae Electoralis causa Spalatini varios Bibliothecarum superioris Germaniae, Monasteriorum maxime, Catalogos conduxit, quos in Bibliotheca Jenensi curiose custodimus, testes conditionis rei literariae ac librariae, qualis illo aevo fuit. Utque fierent Spalatini labores historici pleniore ac perfectiore, ipse Elector ad grauem fide, auctoritate, et doctrina Historicum Iohannem Aventinum binas scripsit literas, ** primas dominica.

Esto

* Vidit primum lucem Wittebergae 1541. 4. insertum a FRIDERICO HORTLEDERO Operi de causis Belli Germanici L. IV. c. XXIII, p. 596.